


reCOVery-LV

Ekonomiskais, politiskais un juridiskais ietvars Latvijas 
tautsaimniecības potenciāla saglabāšanai un konkurētspējas 

pieauguma veicināšanai pēc pandēmijas izraisītās krīzes

MĒRĶIS
• Sniegt visaptverošu Covid-19 ietekmes 

novērtējumu uz Latvijas ekonomiku
• Sagatavot zinātniski pamatotus rīcībpolitikas 

ieteikumus sekmīgai pandēmijas radīto 
izaicinājumu pārvarēšanai

2

Vadītāja: Prof. Inna Šteinbuka



IEGUVUMI

Kritēriji valsts atbalsta sniegšanai 
uzņēmumiem.

Latvijas produktivitātes novērtējums.

Priekšlikumi digitalizācijai, e-komercijai, 
dokumentu apritei un inovācijām, kas ietekmē 
produktivitāti.

Attālinātā darba ietekme uz produktivitāti un 
priekšlikumi rīcībpolitikai.

Starptautiskās attīstības scenāriji un ekonomiskā 
ietekme COVID-19 kontekstā.

Praktiski priekšlikumi vietējās pārtikas ķēdes 
stiprināšanai krīzes un pēckrīzes laikā.

Priekšlikumi publiskās pārvaldes un tiesību sistēmas 
pilnveidošanai. 3



PRODUKTIVITĀTES IZAICINĀJUMI

Vidējais gada produktivitātes pieaugums 
2000.-2019.gadā 4%.

Spēcīgs produktivitātes pieaugums 
pakalpojumu jomā, bet tieši pakalpojuma 
nozares smagi cietušas COVI-19 krīzē un 
izrāvienu nenodrošinās.

Dinamisks IT nozares pakalpojumu eksports.

Investīciju līmenis tuvojas ES vidējam 
līmenim.

Zema produktivitāte uz vienu nodarbināto 
(zemāka tikai Rumānijā un Bulgārijā). 
2019. gadā produktivitātes līmenis 
Latvijā = ½ no ES vidējā līmeņa.

Lēns ražīguma pieaugums apstrādes 
rūpniecībā, 2019. gadā aptuveni 40% 
no ES vidējā līmeņa, kas krietni atpaliek 
no pārējām Baltijas valstīm.

Zems eksporta īpatsvars IKP, zema augsto 
tehnoloģiju produktu daļa eksportā.

Zemi ieguldījumi pētniecībā un attīstībā.
4



REZULTĀTI

Latvijas uzņēmumu
sagatavošanās krīzei
vērtējama kā mērena.

Piedāvāti produktivitāti 
veicinošie valsts atbalsta 
kritēriji uzņēmumiem.

Ieteicams radīt vienotu digitālu 
platformu, lai veicinātu publisko 
pakalpojumu pieejamību.

Kopā ar Baltijas valstu domnīcām analizētas 
Covid-19 laika atšķirības Baltijas valstu 
ekonomikās, veikts ieviesto atbalsta 
instrumentu salīdzinājums, kā arī izstrādātas 
rekomendācijas Baltijas Asamblejai, kā 
stiprināt krīzes pārvarēšanas rīcību 
koordināciju. 5



REZULTĀTI
Izstrādāti priekšlikumi, lai
pagarinātu vietējo augļu, ogu un
dārzeņu piegādes patērētājiem
pēc iespējas ilgāku laika posmu.

Identificēti riski 7 galvenajos 
pārtikas sektoros un pārtikas 
ķēdes posmos no “lauka līdz 
galdam” pandēmijas laikā.

Attālināto mācību apstākļos izstrādāts 
zinātniski pamatots un laboratoriski 
pārbaudīts pārtikas paku modelis 4 
nedēļām silto pusdienu pagatavošanai 
mājas apstākļos 1.- 4. klašu skolēniem.

6




